ДОГОВОР № 1
с физическими лицами на поставку и потребление холодной питьевой воды

пос. Колхозный

                    « 01  »мая 2017 г.

Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунального хозяйства «Красноярское», именуемый в дальнейшем «Исполнитель» в лице директора Сатдарова Рината Вазыховича, действующего на основании Устава, с одной стороны и ______________________________________________________________________________зарегистрированного по адресу: ____________________________________________________ _____________________________ именуемый в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, заключили настоящий договор об отпуске и потреблении холодной питьевой воды.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.«Исполнитель» обязуется подавать «Заказчику» холодную питьевую воду, а «Заказчик» принимает и оплачивает потребленную воду в объемах, в сроки и на условиях предусмотренных настоящим договором, пользуется услугами МУП ЖКХ «Красноярское» по отведению (центральная канализация).

1.2.Вода подается через присоединенную сеть «Заказчику» по адресу: _____________________________________ _________________________________________при наличии у «Заказчика» водопринимающего устройства.

1.3.Перерывы в подаче, прекращение или ограничение подачи воды допускается без предварительного уведомления «Заказчика» в случаях, когда техническое состояние установок угрожает аварией или создает угрозу жизни и безопасности людей, а также в периоды отключения электроэнергии, питающей насосную станцию. Указанные обстоятельства являются основанием для освобождения «Исполнителя» от ответственности за нарушение условий договора.

2. УЧЕТ ВОДЫ

2.1.Учет поданной и принятой питьевой воды осуществляется в соответствии с данными приборами учета, установленного в местах, согласованных с «Исполнителем» (на вводе), прошедшем госприемку и при наличии акта осмотра представителем «Исполнителя».

2.2.При отсутствии прибора учета воды количество поданной и принятой холодной воды осуществляется расчетным путем, согласно нормативов потребления холодной воды, установленных Министром экономики Ульяновской области № 06-266 от 17.08.2012, утвержденных и обнародованных в средствах массовой информации.

2.3.Норматив зависит от количества зарегистрированных в жилом помещении людей, степени благоустройства жилого помещения, наличие возделываемого земельного участка, транспортного средства, подворья, использование дачи в летний и зимний период. Норматив и расценка услуг прилагается.

3. ТАРИФЫ НА ВОДООСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ

(ЦЕНТРАЛЬНАЯ КАНАЛИЗАЦИЯ)

ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Цена на поставленную «Исполнителем» холодную питьевую воду устанавливается согласно тарифа, действующего на момент принятия «Заказчиком» воды утвержденного Министерством экономики Ульяновской области.

3.2.Оплата производится за фактически принятое «Заказчиком» количество воды в соответствии с данными приборов учета, а при их отсутствии – расчетным путем, согласно пункта 2.2. настоящего договора.

3.3.За расчетный период принимается один календарный месяц.

3.4.Оплата за услуги производится «Заказчиком» денежными средствами, внесения их в кассу «Исполнителя» или перечисления на расчетный счет «Исполнителя».

3.5. «Заказчик» обязуется производить оплату за оказанные услуги до 15-го числа, следующим за расчетным, месяца. Если дата оплаты приходится на выходные или праздничные дни, то расчетным считается день, следующий за ним.

с

4. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

4.1.«Исполнитель» обязуется:

4.1.1.Поставлять «Заказчику» питьевую холодную воду в объеме, необходимом «Заказчику» для личных и бытовых нужд.

4.1.2.Своевременно и качественно производить капитальный и текущий ремонт технических средств и оборудования, находящегося на балансе предприятия, обеспечивающего непрерывную подачу воды.

4.1.3.«Исполнитель» полученные от «Заказчика» денежные средства использует только по назначению, т.е. развивать и улучшать качество предоставляемых услуг.

4.1.5.Принимать платежи за коммунальные услуги в соответствии с правилами и нормами, действующими в РФ.

4.1.6.Доводить до сведения «Заказчика» изменения тарифов и расценок на жилищно-коммунальные услуги (ЖКУ), утвержденные Министерством экономики Ульяновской области.

4.1.7.Ежеквартально производить осмотр счетчиков холодной воды, водопроводных сетей, контролировать размер поливных участков «Заказчика» с составлением соответствующего акта.

4.2.«Заказчик» обязуется:

4.2.1.Обеспечить безопасность эксплуатации находящегося в его ведении водосетей (согласно границам раздела) и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением воды. Обеспечивать сохранность приборов, пломб и устройств.

4.2.2.Производить подключение к основному водопроводу как постоянного, так и временного водоотвода (летнего), установку счетчиков холодной воды в соответствии с техническими условиями, выданными представителем «Исполнителя» за счет собственных средств «Заказчика».

4.2.3.Иметь отвечающее предъявленным техническим требованиям водопринимающее устройство, присоединенное к передающим сетям, и другое необходимое оборудование, в том числе используемое для обеспечения учета потребления воды.

4.2.4.Немедленно устранять порыв и другие неисправности сети, принадлежащей «Заказчику» согласно границ раздела, за счет собственных средств.

4.2.5.Немедленно сообщать об авариях, пожарах, неисправностях водопровода и об иных нарушениях, возникающих в процессе пользования водой.

4.2.6.Своевременно (согласно пункта 3.5. настоящего Договора) производить оплату за ЖКУ.

4.2.7.Обеспечивать беспрепятственный доступ работников «Исполнителя» на свою территорию для осуществления контрольных функций. Выполнять предписания «Исполнителя». В противном случае «Исполнитель» вправе произвести перерасчет стоимости оказанных услуг.

4.2.8.Производить проверку счетчиков воды по истечении установленного межпроверочного интервала для средств измерений. Извещать «Исполнителя» о неисправностях счетчика воды в течении 24 часов и заменить счетчик в срок не более 30 дней с момента возникновения таких обстоятельств.

4.2.9.Своевременно предоставлять подтверждающие документы об изменениях состава семьи, получаемых льготах, подсобном хозяйстве и других изменениях.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1.Если в результате регулирования режима потребления воды, осуществленного на основании закона или иных правовых актов, допущен перерыв в подаче воды «Заказчику», «Исполнитель» несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств только при наличии вины.

5.2.При неоплате «Заказчиком» принятой воды более, за три месяца «Исполнитель» вправе прекратить ее подачу. Подача воды возобновляется только после полного погашения «Заказчиком» образовавшейся задолженности с возмещением расходов по возобновлению ее подачи за счет «Заказчика».

5.3.При просрочке платежа за поставленную воду «Заказчик» уплачивает «Исполнителю» проценты в размере 0,043% за каждый просроченный день за пользование чужими денежными средствами, согласно статьи 395 ГК РФ.

5.4.Уплата процентов и возмещение убытков, предусмотренных настоящим договором, не освобождает стороны от исполнения обязательств по настоящему договору.

5.5.При повреждении водопровода, счетчика холодной воды «Заказчика», их замена, ремонт и проверка производится за счет собственных средств «Заказчика».

5.6.Стороны освобождаются от ответственности за неисполнения или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обстоятельств, возникших после заключения договора, т.е. стихийные бедствия, забастовки, военные действия, правительственные постановления или распоряжения государственной власти.

6. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ИНЫЕ УСЛОВИЯ

6.1.Договор вступает в силу со дня подписания и считается пролонгированным, если за месяц до окончания срока ни от одной из сторон не поступило уведомления об отказе от договора или пересмотра его условий.

6.2.Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

6.3.К договору прилагается расчет ежемесячных платежей за коммунальные услуги, тарифы на которые могут изменяться в одностороннем порядке в процессе действия договора.

6.4.При необходимости «Исполнитель» может выполнить весь комплекс работ по созданию и техническому обслуживанию систем инженерной инфраструктуры (водопровод, канализация, сантехника, запорная арматура и т.д.) на территории «Заказчика» (согласно границ раздела), из материалов и средств «Заказчика» с оплатой выполненных работ по дополнительному договору.

6.5.Все споры и разногласия, возникающие между сторонами, разрешаются путем переговоров. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат разрешению в установленном законодательном порядке.

7. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

«ЗАКАЗЧИК»

	МУП ЖКХ «Красноярское»

	433410, Ульяновская область,

	Чердаклинский район, п.Колхозный,

	ул. Зеленая, д.36

	ИНН 7323006669

	КПП 732301001

Директор____________ Сатдаров Р.В.                _____________ ___________________________

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2012 № 258 «О внесении изменений в правила установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг»,  на основании Положения о Министерстве экономики Ульяновской области, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 18.12.2007 № 29/478, с применением расчётного метода, п р и к а з ы в а ю:

1. Установить следующие нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению:

1) нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях, согласно приложению № 1;

2) нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению  на  общедомовые нужды, согласно приложению № 2;

3) нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек, согласно приложению № 3.

2. Нормативы потребления, утверждённые пунктом 1 настоящего приказа, вводятся в действие с 01 сентября 2012 года и действуют до 31 декабря 2015 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора департамента по регулированию цен и тарифов Министерства экономики Ульяновской области.

Министр                                                                                                  О.В.Асмус

Приложение № 1

к приказу Министерства экономики Ульяновской области от 17 августа 2012 г. № 06-266

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению

в жилых помещениях

	№

п/п
	Виды и степень благоустройства жилых домов
	Нормативы потребления коммунальных услуг в жилых помещениях (куб.м в месяц на 1 человека)

	холодное водоснабжение
	горячее водоснабжение
	водоотведение

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Дома, кроме указанных в разделе 2 настоящего приложения

	1.3
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным и горячим водоснабжением, канализацией, ваннами  длиной 1500 -1550 мм  и душем

5,36

3,14

8,50

	1.4
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением, канализацией, ваннами длиной 1500-1550 мм и душем и автономными водонагревателями

7,50

х

7,50

	1.5
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением, ваннами длиной 1500-1550 мм, душем и выгребной ямой с автономными водонагревателями

7,31

х

7,31

	1.6
	Дома выстой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением, канализацией, без душа, без ванн

5,60

х

5,60

	1.7
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением, без душа, без ванн, с выгребной ямой

3,22

х

х

	1.8
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным и горячим водоснабжением, канализацией, без ванн и душа

3,93

1,42

5,35

	1.9
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с центральным холодным водоснабжением, без ванн, без душа, без выгребной ямы

1,83

х

х

	1.10
	Дома высотой до 5 этажей (включительно) с уличной колонкой, без ванн, без душа

1,20

х

х

Примечание: 1. Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях установлены с применением расчётного метода.

Приложение № 3

к приказу Министерства экономики Ульяновской области от 17 августа 2012 г. № 06-266

Норматив потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению

при использовании земельного участка и надворных построек

	№ п/п
	Направление использования холодного водоснабжения при использовании земельного участка и надворных построек

	Единица измерения
	Количество месяцев, соответствующему периоду использования воды на полив земельного участка
	Норматив потребления холодного водоснабжения при использовании земельного участка и надворных построек

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	Для полива земельного участка:

	1.1
	полив ручным методом:
	куб.м. на кв.м земельного участка в месяц

	овощи

	4,00
	0,04

	сады

	3,00
	0,06

	1.2
	полив дождевальным методом:

	картофель

	3,00
	0,05

	овощи

	4,00
	0,06

	сады

	3,00
	0,08

	2.
	Для водоснабжения и приготовления пищи для  сельскохозяйственного животного:

	2.1
	Крупный рогатый скот:
	куб.м на 1 голову животного в месяц

	коровы

	х
	2,52

	телята:

	х
	0,73

	2.2
	Свиньи:

	0,55

	ремонтный молодняк

	х
	0,32

	2.3
	Овцы:

	0,17

	молодняк

	х
	0,11

	2.4
	Лошади:

	1,83

	2.5
	Козы:

	козы взрослые

	х
	0,08

	молодняк

	х
	0,05

	2.6
	Птица:

	куры

	х
	0,01

	индейки

	х
	0,01

	утки

	х
	0,06

	гуси

	х
	0,05

Примечание: Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению  при использовании земельного участка и надворных построек установлены с применением расчётного метода

Приложение №1

к приказу Министерства экономики

Ульяновской области

от 17 декабря 2015г. № 06-716
ТАРИФЫ НА ХОЛОДНУЮ ВОДУ

для МУП «ЖКХ «Красноярское»

	№

п/п
	Показатели
	Тарифы, руб./куб.м

	на период

с 01.01.2017
по 30.06.2017
	на период

с 01.07.2017
по 31.12.2017

	1.
	Население
	29,27
	30,05